
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1529 / 2017  Data 12/09/2017

OGGETTO:
Approvazione  dei  calendari  di  utilizzo  in  uso  temporaneo  degli  impianti  sportivi  per  l'anno 
sportivo 2017-2018

Il   sottoscritto dott.  Flavio Cuccureddu,  Dirigente dell’Area  Affari Generali,  Personale, Contratti, 
Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

VISTO  l'art.  7,  co.  2.  lett.  d.  del  Regolamento per la  gestione degli  impianti  sportivi  comunali, 
approvato  con  DCC  n.  11  del  05.03.2008,  recante:   “I  calendari  di  utilizzo  degli  impianti  gestiti  
direttamente dal Comune di Porto Torres sono formulati dai competenti uffici e resi noti agli utenti entro il 30  
settembre  di  ciascun  anno,  fatta  salva  la  possibilità,  in  qualsiasi  momento  e  nel  rispetto  degli  indirizzi  
ricevuti, di revocare, sospendere temporaneamente o modificare gli orari ed i turni assegnati nei casi in cui  
ciò si renda necessario per lo svolgimento di manifestazioni o in conseguenza della riorganizzazione degli  
orari  e  dei  turni  medesimi.  In  tal  caso,  si  provvede  a  comunicare  tempestivamente  all'interessato  le  
variazioni”;

VISTE le seguenti istanze presentate dalle società sportive, per la concessione in uso temporaneo 
delle  strutture  sportive  e  delle  palestre  scolastiche  gestite  direttamente  dall'ente,  per  l'anno 
sportivo 2017-2018:

N. SOCIETA' SPORTIVA NUMERO 
PROTOCOLLO

DATA 
PROTOCOLLO

1 LOVELY DANCE 16986 21/06/2017

2 CENTRO MINI BASKET 18756 07/07/2017

3 HAPPY FITNESS 21388 28/07/2017

4 SHARDANA 19705 14/07/2017

5 BALAI BASKET 17926 26/06/2017

6 GYM ART 2011 14936 01/06/2017

7 SHOTOKAN NAKAYAMA 14446 16/06/2017

8 ATLETICA LEGGERA PORTO TORRES 17036 21/06/2017

9 QUADRIFOGLIO VOLLEY 17707 28/06/2017

10 SOGMA 25143 05/09/2017

11 DEPORTIVO TURRITANO 19529 13/07/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



12 INTRAGNAS 25157 05/09/2017

13 FITNESS PORTO TORRES 20657 24/07/2017

14 GIUDICATO DI TORRES 19060 10/07/2017

15 PORTO TORRES VOLLEY 17572 27/06/2017

16 TURRIS MARTELLINI 25195 05/09/2017

17 FITNESS T. KWONDO 19422 12/07/2017

18 STELLA MARIS VOLLEY 16156 14/06/2017

19 ANGEDRAS 18221 03/07/2017

20 QUARTIERI RIUNITI 16838 20/06/2017

21 POL. PORTO TORRES CALCIO 20899 25/07/2017

22 SGS TURRITANA 17778 28/06/2017

23 SSD TURRIS 19427 12/07/2017

24 ASD IROSCHI SHIRAI 17553 27/06/2017

25 GRUPPO SPORTIVO DISABILI 21046 
25209

26/07/2017
05/09/2017

26 SEF KODOKAN 18690 06/07/2017

27 ALE CASTIGLIA 23876 22/08/2017

28 SCUOLA SARDA DEL CAMMINO 15989 13/06/2017

29 ASD ATHLETICO PORTO TORRES 24118 24/08/2017

30 SELECAO 19429 12/07/2017

31 CICLISTI TURRITANI 16276 15/06/2017

VISTO il Capo III “Impianti a gestione diretta – Concessioni in uso” (articoli dal 6. al 13.), del citato 
regolamento  comunale,  con  il  quale  vengono  regolamentate  le  modalità  di  concessione,  ivi 
compresi i termini e le modalità di presentazione delle domande, i requisiti soggettivi, i  criteri di  
assegnazione e le priorità in caso di richieste concomitanti relative al medesimo impianto;

PRESO ATTO che, oltre il termine stabilito del 31 luglio, sono pervenute all'ente le domande delle 
società Sogma, Turris Martellini e In
tragnas e che la società GSD Porto Torres, ha presentato entro il termine istanza non regolare ed 
ulteriore domanda regolare oltre il termine stabilito;

PRESO ATTO  altresì che la domanda presentata dalla Ciclisti Turritani non indica il tipo di attività 
da svolgere e la struttura richiesta e che pertanto, considerato anche che la società non ha mai 
usufruto in precedenza di alcun impianto, potrà concordarsi con l'Ufficio Sport, qualora vi siano le 
condizioni, l'assegnazione di orari e spazi residuali;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 7. co. 2. lett. e., nessuna concessione può essere rilasciata a favore 
dei  soggetti  che abbiano presentato l'istanza oltre ill  termine stabilito,  salvo che,  sulla  base di 
idonee verifiche, sia accertata la validità dell'iniziativa e che la richiesta sia riferita a spazi e orari 
residui;

CONSIDERATO che l'ente intende favorire la massima fruibilità delle strutture sportive, in quanto 
riconosce  la  funzione  sociale  dello  sport  sotto  il  profilo  dell’educazione  e  della  formazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



personale, della tutela della salute e, in generale, come importante fattore di sviluppo individuale e 
sociale;

VERIFICATA la  validità  sociale  e  sportiva  delle  attività  svolte  dalle  società  e  associazioni 
richiedenti e accertata l'idoneità degli impianti allo svolgimento delle attività;   

RITENUTO, pertanto, di dover accogliere le istanze pervenute fuori termine e di dover procedere, 
in tali casi, ad assegnare spazi e orari residui, come previsto dal regolamento comunale;

ACCERTATO il  possesso dei requisiti soggettivi da parte di tutti i soggetti istanti, come stabiliti 
all'art. 6 del regolamento;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  8.  co.  3.  del  regolamento,  l'Ufficio  Sport  ha  proceduto  a 
convocare le società sportive interessate, al fine di definire i calendari di utilizzo e, in special modo, 
per favorire il raggiungimento di soluzioni concordate e condivise tra le società richiedenti;

PRESO ATTO dei seguenti calendari, predisposti ai sensi del regolamento comunale e sulla base 
degli accordi raggiunti tra le società, che includono le assegnazioni di orari e spazi residuali nei 
casi concordati:  
    
N. SOCIETA' SPORTIVA IMPIANTO UTILIZZATO CALENDARIO 

1 LOVELY DANCE PALESTRA ANNA FRANK Lun 18,00 -21,00
ven 18,00-21,00

2 CENTRO MINI BASKET

PALESTA ANNA FRANK Mar 16,00-20,00
gio 16,00-20,00

PALESTRA NARDI Lun 17,00-22,00
mer 17,00-22,00
ven 20,30-22,00

PALAZZETTO Lun 20,30-22,00
mer 20,30-22,00
ven 17,00-22-00

3 HAPPY FITNESS PALESTRA BRUNELLESCHI Lun- mar- mer – gio – ven 
-21,00-22,00

4 BALAI BASKET

PALESTRA ANNA FRANK Lun 17,00-18,00
mer 17,00-18,00
ven 17,00- 18,00

PALESTRA NARDI Mar 17,00-22,00
gio 17,00-22,00
ven 17,00 – 20,30

PALASPORT MURA Lun 17,00-19-00
mer 17,00-18,00

5 GYM ART 2011 PALESTRA BORGONA Lun- mer- ven 
 16,30-21,30

6 SHOTOKAN NAKAYAMA PALESTRA SIOTTO PINTOR Lun -mar-mer-gio-ven
17,00-22,00

7 ATLETICA LEGGERA PORTO TORRES PISTA DI ATLETICA

8 QUADRIFOGLIO VOLLEY

PALASPORT MURA Lun 19,00- 20,30
Mar 20,00-22,00
mer 18,30-20,30
gio 18,00-22,00

PALESTRA ELEMENTARE MONTE 
ANGELLU

Lun 16,30-19,30
mar 16,30-20,30
mer 16,30-19,30
gio 16,30-20,30
ven 16,30-19,30

9 SOGMA CAMPO N. 2 Mar 18,45-20,30

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ven 18,30-20,30

10 INTRAGNAS PALESTRA ANNA FRANK Lun 21,00-22,30
mer 20,00-22,00

11 FITNESS PORTO TORRES PALESTRA ANNA FRANK

Lun 9,00-11,00/16,00-17,00
mar 15,00 – 16,00
mer 9,00-11,00/16,00-17,00
gio 15,00-16,00
ven 9,00-11,00/16,00-17,00

12 GIUDICATO DI TORRES PALESTRA ELEMENTARE MONTE 
ANGELLU

Lun-mer-ven
19,30-20,30

13 PORTO TORRES VOLLEY PALESTRA MEDIE MONTE ANGELLU Lun-mer-ven
17,00-21,00
mar-gio
17,00-20,00

14 TURRIS MARTELLINI PALESTRA VIA PETRONIA Lun-mar-mer-gio-ven
17,00-20,30

15 FITNESS T. KWONDO PALESTRA BORGONA Mar – gio 
 19,00-21,30

16 STELLA MARIS VOLLEY
PALESTRA BRUNELLESCHI

Lun 18,00-21,00
mar 17,00-20,30
mer 18,00 21,00
gio 17,00-20,30
ven 18,00-21,00

17 ANGEDRAS PALESTRA BRUNELLESCHI Lun-merc-ven 
 15,00- 18,00

PALESTRA ANNA FRANK Lun-mer-ven
15,00-16,00

18 QUARTIERI RIUNITI CAMPO N. 3 PIGA Lun 18,00-20,30
mar 18,00-20,00
mer 18,00-20,30
gio 17,30-20,30
ven 17,00-20,00

20
POL. PORTO TORRES CALCIO

STADIO COMUNALE N.1 Mar – gio- ven 
 18,00-20,00

CAMPO N. 2 Mar 16,30-18,45
gio 18,45-20,30

21 SGS TURRITANA CAMPO OCCONE Lun-mar-mer-gio-ven
17,00-20,00

22 ASD IROSCHI SHIRAI PALESTRINA KARATE PALASPORT 
MURA

Lun 17,00-20,00
mar 18,00-19,00
mer 17,00-20,00
gio 18,00-19,00
ven 17,00-20,00

24 GRUPPO SPORTIVO DISABILI PALASPORT MURA Mar 18,00-20,00
mer -gio- ven  15,00-17,00

25 SEF KODOKAN PALESTRA JUDO ELEMENTARI 
MONTE ANGELLU

Lun-mar-mer-gio-ven
18,00-20,00

ATTESO che le seguenti  società sportive,  aventi  diritto all'assegnazione di  spazi residuali  non 
ancora concordati e pertanto non incluse nei calendari, potranno concordare con l'Ufficio Sport le 
assegnazioni degli spazi liberi:

- società SC Turris -  titolare dal 2013 di concessione in gestione decennale della struttura 
comunale denominata Campo sintetico Piazza Don Milani, (art. 8, co. 2. del regolamento);

- società Ale Castiglia,  Deportivo Turritano, Athletico Porto Torres, Selecao e Intragnas - 
attività amatoriale ultima in ordine di priorità (art. 8. del regolamento);

- società Shardana, Scuola Sarda del Cammino, Gym Art,  Angedras e Fitness Taekwondo– 
sede sociale fuori dal territorio comunale (art. 9. comma 3. del regolamento);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- società Ciclisti Turritani – istanza incompleta;

RITENUTO di dover provvedere ad approvare i calendari di utilizzo delle strutture sportive e delle 
palestre scolastiche gestite direttamente dall'ente, per l'anno sportivo 2017-2018:

PRECISATO che le concessioni saranno rilasciate con atto del  responsabile del procedimento, 
alle seguenti condizioni:
- nulla-osta  del  Servizio Patrimonio comunale in riferimento all'agibilità delle  strutture e/o  alle 

eventuali prescrizioni di utilizzo;
- nel caso di società già concessionarie di spazi e/o strutture comunali:

> essere in regola con i pagamenti precedenti;
> essere in regola con il corretto uso delle strutture nel rispetto degli obblighi di buon utilizzo 

previsti dal regolamento comunale;
- non avere in corso contenziosi e/o morosità di qualsiasi genere con il Comune di Porto Torres;
- avere contratto specifica polizza assicurativa per la copertura di danni a terzi e al patrimonio 

comunale;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10 comma 1 del Regolamento, in concomitanza con l'inizio
dell'anno scolastico si procederà alla stipula della convenzione con i Dirigenti  scolatici  per la
disciplina di utilizzo delle palestre annesse alle scuole limitatamente alle ore e agli spazi liberi da
impegni o necessità della scuola;

VISTA la nota  protocollo n. 25624 del 08/09/2017 pervenuta da parte della Compagnia dei
Carabinieri di Porto Torres nella quale  si invitano i sindaci e le società sportive a svolgere
manifestazioni sportive a porte chiuse e senza pubblico in quegli impianti privi delle licenze di cui
agli artt. 68 ed 80 del T.U.P.L.S. (certificati di agibilità) fino a che  non saranno  rilasciate le
predette licenze;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente dell'Area Affari 
Generali, Personale, Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, nella 
fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto 
e  di  poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

DATO atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 , dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;

VISTO lo Statuto di Autonomia.

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1 del Regolamento, in concomitanza con l'inizio 
dell'anno scolastico si procederà alla stipula della convenzione con i Dirigenti  scolatici  per 
la disciplina di utilizzo delle palestre annesse alle scuole limitatamente alle ore e agli spazi 
liberi da impegni o necessità della scuola;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. di dare atto altresì della nota  protocollo n. 25624 del 08/09/2017 pervenuta da parte della 
Compagnia dei Carabinieri  di Porto Torres nella quale  si invitano i sindaci  e le società 
sportive  a  svolgere  manifestazioni  sportive  a  porte  chiuse  e  senza  pubblico  in  quegli 
impianti privi delle licenze di cui agli artt. 68 ed 80 del T.U.P.L.S. (certificati di agibilità) fino 
a che  non saranno  rilasciate le predette licenze;

4. di approvare,  ai  sensi dell'art.  7,  co.  2.  lett.  d.  del  Regolamento  per  la  gestione degli 
impianti sportivi comunali, approvato con DCC n. 11 del 05.03.2008, i calendari di utilizzo 
degli impianti sportivi da concedere in uso temporaneo, così come segue: 

N. SOCIETA' SPORTIVA IMPIANTO UTILIZZATO CALENDARIO 

1 LOVELY DANCE PALESTRA ANNA FRANK Lun 18,00 -21,00
ven 18,00-21,00

2 CENTRO MINI BASKET

PALESTA ANNA FRANK Mar 16,00-20,00
gio 16,00-20,00

PALESTRA NARDI Lun 17,00-22,00
mer 17,00-22,00
ven 20,30-22,00

PALAZZETTO Lun 20,30-22,00
mer 20,30-22,00
ven 17,00-22-00

3 HAPPY FITNESS PALESTRA BRUNELLESCHI Lun- mar- mer – gio – ven -21,00-
22,00

4 BALAI BASKET

PALESTRA ANNA FRANK Lun 17,00-18,00
mer 17,00-18,00
ven 17,00- 18,00

PALESTRA NARDI Mar 17,00-22,00
gio 17,00-22,00
ven 17,00 – 20,30

PALASPORT MURA Lun 17,00-19-00
mer 17,00-18,00

5 GYM ART 2011 PALESTRA BORGONA Lun- mer- ven 
 16,30-21,30

6 SHOTOKAN NAKAYAMA PALESTRA SIOTTO PINTOR Lun -mar-mer-gio-ven
17,00-22,00

7 ATLETICA LEGGERA PORTO TORRES PISTA DI ATLETICA

8 QUADRIFOGLIO VOLLEY

PALASPORT MURA Lun 19,00- 20,30
Mar 20,00-22,00
mer 18,30-20,30
gio 18,00-22,00

PALESTRA ELEMENTARE MONTE 
ANGELLU

Lun 16,30-19,30
mar 16,30-20,30
mer 16,30-19,30
gio 16,30-20,30
ven 16,30-19,30

9 SOGMA CAMPO N. 2 Mar 18,45-20,30
ven 18,30-20,30

10 INTRAGNAS PALESTRA ANNA FRANK Lun 21,00-22,30
mer 20,00-22,00

11 FITNESS PORTO TORRES PALESTRA ANNA FRANK

Lun 9,00-11,00/16,00-17,00
mar 15,00 – 16,00
mer 9,00-11,00/16,00-17,00
gio 15,00-16,00
ven 9,00-11,00/16,00-17,00

12 GIUDICATO DI TORRES PALESTRA ELEMENTARE MONTE 
ANGELLU

Lun-mer-ven
19,30-20,30

13 PORTO TORRES VOLLEY PALESTRA MEDIE MONTE ANGELLU Lun-mer-ven
17,00-21,00
mar-gio
17,00-20,00

14 TURRIS MARTELLINI PALESTRA VIA PETRONIA Lun-mar-mer-gio-ven
17,00-20,30

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



15 FITNESS T. KWONDO PALESTRA BORGONA Mar – gio 
 19,00-21,30

16 STELLA MARIS VOLLEY
PALESTRA BRUNELLESCHI

Lun 18,00-21,00
mar 17,00-20,30
mer 18,00 21,00
gio 17,00-20,30
ven 18,00-21,00

17 ANGEDRAS PALESTRA BRUNELLESCHI Lun-merc-ven 
 15,00- 18,00

PALESTRA ANNA FRANK Lun-mer-ven
15,00-16,00

18 QUARTIERI RIUNITI CAMPO N. 3 PIGA Lun 18,00-20,30
mar 18,00-20,00
mer 18,00-20,30
gio 17,30-20,30
ven 17,00-20,00

20
POL. PORTO TORRES CALCIO

STADIO COMUNALE N.1 Mar – gio- ven 
 18,00-20,00

CAMPO N. 2 Mar 16,30-18,45
gio 18,45-20,30

21 SGS TURRITANA CAMPO OCCONE Lun-mar-mer-gio-ven
17,00-20,00

22 ASD IROSCHI SHIRAI PALESTRINA KARATE PALASPORT MURA Lun 17,00-20,00
mar 18,00-19,00
mer 17,00-20,00
gio 18,00-19,00
ven 17,00-20,00

24 GRUPPO SPORTIVO DISABILI PALASPORT MURA Mar 18,00-20,00
mer -gio- ven  15,00-17,00

25 SEF KODOKAN PALESTRA JUDO ELEMENTARI MONTE 
ANGELLU

Lun-mar-mer-gio-ven
18,00-20,00

5. di dare atto che le società sportive non incluse nei calendari, aventi diritto all'assegnazione 
di spazi residuali  come indicato in premessa,  potranno concordare  con l'Ufficio Sport  le 
assegnazioni di spazi liberi;

6. di  dare  atto  che  le  concessioni  saranno  rilasciate  con  atto  del  responsabile  del 
procedimento, alle seguenti condizioni:
- nulla-osta  del  Servizio Patrimonio comunale in riferimento all'agibilità delle strutture e/o 

alle eventuali prescrizioni di utilizzo;
- nel caso di società già concessionarie di spazi e/o strutture comunali:

> essere in regola con i pagamenti precedenti;
> essere in regola con il corretto uso delle strutture nel rispetto degli obblighi di buon 

utilizzo previsti dal regolamento comunale;
- non avere in corso contenziosi e/o morosità di qualsiasi genere con il Comune di Porto 

Torres;
- avere  contratto specifica  polizza  assicurativa  per  la  copertura  di  danni  a  terzi  e  al 

patrimonio comunale;

7. di  pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ente, nella categoria !
Avvisi e scadenze”;

8.  di  disporre la  registrazione del  presente atto nel registro unico delle  determinazioni  
generali dell'ente e la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

                                             
    

  Il Dirigente
   Dott.  Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2017-09-12T06:30:15+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




